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ABSTRAKT

Tato Diplomová práce se zabývá FEM analýzami. Zkoumá se zde, jak ovlivňuje výsledky

analýzy vzdálenost elementů od sebe a tvar geometrie zkoumaného tvaru. Je zde popsán

kompozit, jeho použití v praxi a některé způsoby výroby. Dále se zde popisuje mechanika

kompozitů, některé druhy pružin a nakonec princip FEM analýzy. V závěru práce se vy-

hodnocují a porovnávají výsledky jednotlivých případů geometrií.
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ABSTRACT

This thesis deals with FEM analysis. There is examining how it affects the results of the

analysis distance from each other elements of geometry and shape of the examined shape.

There is described a composite, its application in practice and some manufacturing

methods. Further described herein is mechanics of composites, some types of springs and

finally principle FEM analysis. In conclusion to evaluate and compares the results of indi-

vidual cases shapes.
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ÚVOD

S příchodem doby, kdy se jednoduché rovné plochy a ostré hrany začaly různě zaoblovat a

zakulacovat přišla doba, kdy už jednoduché základní vzorce a logaritmické pravítko přesta-

ly pro výpočty výrobků stačit. Dalším důvodem jsou zvyšující se nároky na bezpečnost,

ergonomii, zmenšování a kompaktnost výrobků. Tohoto fenoménu si lze ve velké míře

všimnout v automobilovém průmyslu.

S příchodem tohoto zlepšování se bohužel zvýšili nároky na konstrukční a výpočtové prá-

ce, protože se složitějším tvarem je složitější i průběh napětí a deformace. Dalšími faktory,

které přináší různá úskalí pro pevnostní výpočet výrobků, jsou například používání při

zvýšených teplotách (výpočet teplotního namáhání), kombinace různých materiálů (kom-

pozity), střídající se druhy namáhání nebo kombinace několika druhů namáhání apod. Pro

pevnostní výpočet takových výrobků už nestačí si jenom otevřít strojnické tabulky, ale je

potřeba zdlouhavých a složitých výpočtů, nebo použít nějakou jinou, vhodnější metodu.

V dnešní době je k řešení složitých konstrukčně návrhářských úloh vyvinuto několik vhod-

ných metod. Mezi ně patří i náš případ, a sice metoda konečných prvků- tzv. FEM analýza.

Používání těchto metod bylo umožněno až velkým pokrokem ve výpočetní technice na

konci dvacátého století.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZIT

Kompozity jsou materiály, které se skládají ze dvou a více složek. Tyto složky se výrazně

liší fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Spojením těchto složek vznikne nový materiál,

který má unikátní vlastnosti. Tyto vlastnosti nemůžou být dosaženy kteroukoliv složkou

samostatně. Používají se různé kombinace materiálů, jako například: kov-plast, kov-

keramika, kov-kov, plast-keramika, …atd.

Při použití více druhů materiálů vznikne tzv. polykomponentní forma kompozitu, napří-

klad: plast1-kov-plast2, …atd.

1.1 Stavba kompozitu

Kompozit se skládá z několika částí:

 Matrice (pojivo)

 Plniva (vlákna)

 Přísady (aditiva)

MATRICE

Matrice v kompozitním materiálu slouží ke spojování výztuže a k zajištění správného roz-

místění výztuže v příčném řezu tak, aby byly zajištěny dobré mechanické vlastnosti. Matri-

ce mimo jiné slouží jako antikorozní ochrana, ochrana proti teplotě a ohni a jako elektro-

izolační materiál. V praxi se běžně používají matrice polyesterové, epoxidové a fenolové.

 Polyesterová matrice

Tento typ je nejvíce požívanou matricí, která dodává kompozitu všeobecně dobré vlastnos-

ti. Polyesterové pryskyřice mají dobré mechanické, elektrické a chemické vlastnosti a jsou

použitelné do slabě alkalického (zásaditého) i do slabě kyselého prostředí.

Vinylesterové pryskyřice se vyznačují nejlepšími charakteristikami polyesterových a epo-

xidových pryskyřic. Vinylestery jsou odolné proti kyselém i zásaditém prostředí, zvláště za

vysokých teplot. Pokud se vinylesterové pryskyřice vyztuží skelným vláknem, získají

dobrou tepelnou i elektrickou izolaci. Vinylesterové pryskyřice na bázi epoxidů mají

dobrou chemickou odolnost při zvýšených teplotách.

 Epoxidová matrice
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Epoxidy se vyznačují svými vynikajícími mechanickými a elektrickými vlastnostmi a běž-

ně se používají s kvalitními výztužemi, jako jsou: uhlíkové vlákna nebo skleněná vlákna

(pokud je velmi vysoký podíl výztuže). Mají dobré elektroizolační vlastnosti, odolávají i

vodě, roztokům zásad a kyselin a jsou odolné i vůči některým rozpouštědlům.

 Fenolová matrice

Tyto matrice se používají, pokud je požadována vysoká odolnost proti ohni, vysokým tep-

lotám, malý vývin kouře a samozhášení.

VÝZTUŽ (plnivo)

Úkolem plniva je především zajistit mechanické vlastnosti materiálu, jako je tuhost a pev-

nost. Na výztuži závisí i elektrické vlastnosti. Proto má výztuž hlavní vliv na vlastnosti

kompozitu. V praxi se běžně používají skleněná vlákna, uhlíková vlákna a kevlarová

vlákna.

Skleněná vlákna dávají kompozitu všeobecně dobré vlastnosti a zajišťují elektrickou izola-

ci. Uhlíková vlákna se používají pro vysokou tuhost kompozitu. Díky kevlarovým vlák-

nům odolává kompozit rázům a umožňují, aby byl výrobek s těmito vlákny elektricky vo-

divý.

Výztuž je do kompozitu přidávána jako některý druh z následujících typů geometrické fá-

ze: (Obr. 1).

Obr. 1 Geometrické tvary výztuže [8]

Částicové kompozity- jsou charakteristické díky svému nahodilému uspořádání částic.

Oproti vláknovým kompozitům zaujímají částicové výztuže menší objemový podíl- jed-

notky procent. Kvůli nespojitosti výztuže bývají mechanické vlastnosti horší oproti vlák-

novým kompozitům- matrice je hlavní komponenta, který přenáší zatížení. Částicové kom-

pozity mají vyšší tuhost, lepší tvarovou stálost a lepší otěruvzdornost, než jiné materiály.

Výztuž je obvykle levnější a redukuje náklady na výrobu. Mechanické vlastnosti hlavně
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ovlivňuje chemické složení výztuže, tvar, velikost povrchu a povrchová úprava částic a

jejich objemový podíl.

Výhodou částicových kompozitů je levnější cena, poměrně jednoduchá výroba a vysoký

počet různých druhů výztuže a matrice.

Vláknové kompozity- základní vláknový kompozit v přírodě je dřevo. Jako další známý

případ lze uvést hliněné cihly s kousky slámy. Moderní kompozit (patentován) byl vynale-

zen v roce 1907 a byl ním bakelit. Je to fenolová pryskyřice s výztuží z azbestových vlá-

ken. Zdokonalování kompozitů probíhalo při dobývání vesmíru a při vývoji letecké techni-

ky, kdy bylo nutné snižovat hmotnost ale zachovat potřebnou pevnost.

Výztuž ve vláknových kompozitech je tvořena vlákny, která jsou obvykle orientována jed-

ním směrem. Objemový podíl výztuže je 5 až 80 procent. Díky své spojitosti a vyššímu

obsahu v materiálu přenášejí tato vlákna hlavní podíl zátěže. Průměr vláken bývá 1-100

µm, ale mohou mít i menší průměr.

Nevýhodou vláken je jejich vysoká cena.

Výztuž je vyráběna jako roving (svazek nekonečných textilních vláken) nebo rohož. Ro-

vingy a rohože můžou mít kvůli různým požadavkům na mechanické vlastnosti budoucího

kompozitu různé orientace vláken, viz. obr. (Obr. 2).

Obr. 2 Typy rovingů a tkanin [2]
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PŘÍSADY (aditiva)

Přísady (činidla) se přidávají do matrice. Přísady se dělí do tří základních skupin: přísady

redukující cenu, přísady ovlivňující výrobní proces a přísady ovlivňující funkce. Pří-

sady však vždy ovlivní odolnost profilů proti korozi a ovlivní i mechanické a požární

vlastnosti.

 Přísady redukující cenu

Tyto přísady mají jenom jedinou funkci, a to vyplnit tvar profilu. Použitím této přísady se

redukuje množství mnohem dražšího vyztužujícího materiálu a matrice, díky čemuž se

sníží cena vyráběného profilu. Ovšem při použití přísady se výrazně sníží mechanické


[…]


Tab. 11 Výsledné hodnoty analýz

ANALÝZA MODELŮ Z IZOTROPNÍHO MATERIÁLU

Tvar

Průhyb [mm]

velikost ele-
mentu 5mm

velikost ele-
mentu
10mm

Analytický výpočet 19,28

1D model - 19,29

Plošný model- rovinná
napjatost

17,58 17,32

Plošný model- rovinná
deformace

37,50 36,46

Skořepina 19,24 19,24

ANALÝZA MODELŮ Z ORTOTROPNÍHO MATERIÁLU-
KOMPOZIT

Tvar

Průhyb [mm]

velikost ele-
mentu 5mm

velikost ele-
mentu
10mm

1D model - 53,19

Plošný model- rovinná
deformace kompozitu

22,31 22,20

skořepina 54,10 54,10
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce pojednává o problematice FEM analýzy. Výsledkem práce má být

zjištění, který druh nastavení výpočtu a naimportované geometrie je nejideálnější a nej-

vhodnější k použití v praxi pro výpočet kompozitní listové pružiny.

Práce je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou.

V praktické části je podrobně popsán postup při analyzování výrobků v programu pro FEM

analýzy. V první kapitole praktické části jsou popsány postupy v použitých programech.

Výpočet analýzy probíhal v programu Marc. Pro spuštění analýzy se ale musel napřed vy-

tvořit model, který se má analyzovat. Základní tvar geometrie byl vytvořen v programu

Catia V5 R19, který se po dokončení uložil ve formátu igs. Poté byla geometrie naimpor-

tována buď do programu Mentat, nebo Patran, kde proběhlo nastavení potřebných paramet-

rů, jako je typ geometrie, počet a velikost elementů, matriál atd. Ve třetí a čtvrté kapitole je

popsáno, jaké konkrétní typy modelů a materiálů jsou použity ve výpočtu a jaké výsledné

deformace (průhyby) z analýz či výpočtu vyšly. Pro zjištění přesnosti výpočtu zde proběhl

výpočet dvou materiálů- izotropního (třetí kapitola) a ortotropního (čtvrtá kapitola), jejichž

parametry jsou znázorněny v praktické části a také proběhly dva výpočty pro každý typ,

kde byla zvolena rozdílná délka elementů. Délky elementů byly zvoleny 5 a 10 milimetrů.

U izotropního materiálu proběhl i analytický výpočet pomocí vzorce pro průhyb tělesa, aby

se ověřila velikost průhybu.

Z výsledků analýz, které jsou uvedeny v poslední kapitole praktické části, lze vyvodit zá-

věr takový, že geometrie plošného modelu není vhodná k použití výpočtů pro vrstevnaté

(kompozitní) materiály. U izotropního materiálu je vidět ve výsledcích velký rozdíl u ploš-

ného modelu. Průhyb plošného modelu při rovinné napjatosti je menší než, průhyb skoře-

piny a modelu z 1D elementů, zatímco průhyb plošného modelu při rovinné deformaci

vychází téměř dvojnásobně větší, než je průhyb skořepiny a modelu z 1D elementů. U ana-

lyzování plošného modelu záleží na tvaru zkoumaného modelu. Z výsledků je vidět, že

analýzu plošného modelu nelze pro rovinnou deformaci použít, protože typ modelu je

vhodnější pro rovinné napětí. Tento typ modelu tím pádem není vhodný pro modelování

kompozitní pružiny, protože program Marc neumožňuje analyzovat rovinné napětí ploš-

ných modelů z kompozitů. Nicméně se pro ujištění analýza zkusila i pro kompozit, aby se

potvrdilo, že plošný model není vhodný pro výpočet rovinné deformace modelů

z kompozitního materiálu. Výsledky opět ukazují nevhodnost toho modelu pro analýzu
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modelů z kompozitního materiálu. Důsledkem je použití typu geometrie Plane strain Com-

posite/Gasket (rovinná deformace), která (jak je již zmíněno u modelu z izotropního mate-

riálu) není vhodná pro výpočet plošných modelů. Použití takového typu analýzy v praxi by

způsobilo velké nepřesnosti.

Nicméně, z výsledků analýz lze zjistit, že model skořepiny i 1D model lze bez problémů

použít jak pro modely z izotropního materiálu, tak i pro modely z kompozitu, protože od-

chylky ve výsledcích jsou minimální. Z definice k elementu 75 vyplývá, že tento typ vý-

počtu je vhodný pro skořepinový typ modelu. Celé tvrzení o nevhodnosti plošného modelu

utvrzuje analytický výpočet a výsledek 1D modelu, který je počítán podle elementu 16.

Tento typ elementu je vhodný pro analýzy 1D nosníků.

Dále se orientačně zkoušel vliv délky elementu (jemnosti sítě) na výsledek. Platí, že čím

jemnější síť, tím přesnější výsledek. V tomto případě nebyl rozdíl 5mm ve velikosti ele-

mentu na výsledku moc znát, nicméně jako směrodatné hodnoty by měly být použity vý-

sledky z analýz, jež měly délku elementu 5mm, protože je u těchto elementů větší defor-

mace. Výška elementu u plošného modelu nebyla rozdělena na více elementů kvůli nasta-

vování vrstev kompozitu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

σ Pevnost materiálu [Pa]

ε Deformace materiálu [-]

E Modul pružnosti v tahu (Youngův modul) [Pa]

G Modul pružnosti ve smyku [Pa]

ν Poissonovo číslo [-]

k Tuhost pružiny [N/m]

Ʃ Součet

CAD Počítačem podporované projektování

2D Dvourozměrný prvek

u Posunutí [m]

F Působící síla [N]

J Kvadratický moment průřezu [mm
4
]

y Velikost průhybu [mm]
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