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2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Cílem diplomové práce bylo najít optimální způsob pro numerickou analýzu
mechanického chování listové pružiny z vrstveného kompozitu. Teoretická část
práce je zpracována na dobré úrovni a poskytuje dostatečný základ pro řešení
praktické části. Ovšem pro zpracování praktické části si student vyčlenil velmi
malý časový prostor, ve kterém bylo kompletní řešení velmi obtížně splnitelné.
Tento fakt se projevil na kvalitě i kvantitě výsledků praktické části. Současně
bych tedy uvítal i větší prostor na konečné konzultace a následné korekce a
doplnění, které by vedly ke značnému zkvalitnění práce. I přes uvedené
připomínky konstatuji, že došlo k naplnění nezbytného minima v rámci
stanoveného cíle. Na základě výsledků provedených analýz lze rozhodnout o
optimálním postupu, který povede k vytvoření numerického modelu pro analýzu
jednoduchých kompozitních pružin. Ovšem nebyl už např. řešen problém pružin
proměnného (např. parabolického) průřezu, který se v praxi často vyskytuje nebo
problém možnosti parametrického zadávání vstupů (počet, tloušťky a orientace
vrstev kompozitu apod.), což by opět vedlo ke značnému zefektivnění analýz při
návrhu pružin. Je škoda, že student i přesto, že už při zadání byl upozorněn na
časovou náročnost práce nezačal řešit práci dříve protože věřím, že má
předpoklady a schopnosti pro mnohem kvalitnější provedení než je
prezentováno v práci, která byla odevzdána.
Práce byla podrobena testu původnosti v systému "theses.cz" a s mírou
podobnosti 0% nebyla vyhodnocena jako plagiát.     

Otázky vedoucího diplomové práce:
     

V Zlíně      dne 23. 5. 2016                   

Podpis vedoucího diplomové práce
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